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ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION 

 

Mazatlán, Sinaloa a 27 de Septiembre de 2024. 

 

C. DR. CARLOS ENRIQUE GONZALEZ RAMOS 

DIRECTOR DE ATENCION MEDICA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA 

P R E S E N T E.  
 

Se practican actualmente abortos en su institución, el IMSS y/o el ISSSTE o alguna en alguna clínica 

pública/ privada? 

Si, pero en ocasiones nos han llegado pacientes derechohabientes del IMSS o ISSSTE porque les 

dicen que ahí no se realizan este tipo de atención.  

Si es afirmativa, ¿a partir de cuándo se comenzaron a realizar? 

En esta institución se empezaron a realizar a partir de Marzo del 2022.  

¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica de abortos desde que se inició 

hasta la fecha de respuesta a esta solicitud? 

En el 2022 no se llevó adecuadamente el registro de las Interrupciones Legales del Embarazo (ILE), 

pero se llevaron a cabo 6 Interrupciones Voluntarias del Embarazo (IVEs).  

En el 2023: fueron 23 ILEs y 11 IVEs.  Y en el 2024 de enero hasta agosto: 58 ILEs y 12 IVEs.  

 

 

 

 



¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de 

respuesta  de esta solicitud? 

El hospital en sí, no he tenido presupuesto asignado para dicha atención, por lo que no se cuenta 

con registro de esa información, ya que los insumos como el ultrasonido del programa de Aborto 

Seguro, los equipos de AMEU (Aspiración Manual Endo- Uterino) y recientemente 25 cajas de 

mifepristona se nos han otorgado por parte del departamento de Coordinación Estatal de Aborto 

Seguro y Violencia de género los cuales se los han enviado del Centra Nacional de Igualdad de 

Género y Salud Reporductiva.   

¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? 

No se cuenta con un cálculo de gasto registrado. La respuesta a esta pregunta viene ligada a la 

respuesta de la pregunta anterior.  

En caso de practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno  ¿Qué protocolo 

normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con la intención de 

interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el hipervínculo 

donde pueda ser consultado.  

En esta institución médica realizamos Abortos Seguros como:  

- Interrupción Voluntaia del Embarazo (IVE): la cual no tiene límite de edad gestacional y es 

exclusiva de las paciente Víctimas de Violencia Sexual, Malformaciones fetales 

incompatibles con la vida y pacientes que padecen enfermedades en donde el embarazo 

compromete la vida de la paciente  

- Interrupción Legal del Embarazo (ILE) tiene límite de edad gestacional de hasta la semana 

13 del embarazo, y se realiza a simple solicitud de la paciente.  

Para la Interrupción de los embarazos nosotros seguimos como protocolo el Lineamiento 

Técnico para la atención dl Aborto Seguro en México (Edición 2022), la NOM 046 y nos basamos 

en el Marco Legal de nuestro Estado.  

Se adjunta el link para la atención del Aborto Seguro:   https://bit.ly/SAbSeg y 

https://ipasmexico.org 

¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones? 

La mayoría de los embarazos interrumpidos han sido en etapas de la gestación muy tempranas por 

lo que no se ha requerido enviar los restos de tejido ovulo-placentarios. Pero en los casos de 

embriones completos se envían a patología.  

Relacionado con la pregunta anterior, ¿siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En caso 

afirmativo, favor de adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser consultado.  

NO, pero recientemente hubo una “Capacitación sobre registro de información en atención a la 

violencia y Aborto Seguro” el dia 27 de Agosto (1era parte)  y hoy 27 de Septiembre (2da parte) del 

año en curso en donde se mencionó que se está trabajando en los lineamientos para este tipo de 

situación, ya que no hay protocolos establecidos todavía.  

https://bit.ly/SAbSeg
https://ipasmexico.org/


¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos 

Misoprostol y Mifepristona)? 

El medico ginecólogo encargado del Programa de Aborto Seguro cuenta con una cantidad de 

medicamentos para la inducción del Aborto los cuales son otorgados por la Coordinación Estatal de 

Aborto Seguro y Violencia de género los cuales se los han enviado del Centra Nacional de Igualdad 

de Género y Salud Reporductiva y con frecuencia se nos pide información del número de 

medicamentos e insumos en existencia.  

Estos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en 

farmacias? 

En este hospital contamos con un consultorio de Aborto Seguro en donde se manejan 

medicamentos como misorpostol (que nos han donado de otras unidades de salud del estado) pero 

que actualmente quedan muy pocas, además de estar caducados, y recientemente nos enviaron la 

cantidad de 25 pastillas de mifepristona las cuales son exclusivas para pacientes de IVE, asi que al 

resto de la paciente que acuden solicitando ILE se les da una receta para que ellas surtan el 

misoprostol. 

¿Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos? 

NO es necesario la supervisión al médico que lo prescribe. 

¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto 

en sus instituciones? 

Para interrupciones del embarazo en esta institución, tanto ILE como IVE, el hospital cuenta con 

médicos ginecólogos certificados para la atención del Aborto Seguro en diferentes turnos de 

trabajo.  

¿Existen Objetores de Conciencia en sus instituciones?  

SI  

De ser afirmativa la respuesta, ¿cuántos médicos son objetores de conciencia y cuántos no lo son? 

El hospital cuenta con 20 ginecólogos de los cuales: solo 7 son NO Objetores de Conciencia y los 

otros 13 restante son Objetores de Conciencia.  

¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar 

abortos? Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el 

doctor como la clínica en estos casos.  

Debido a que la Objeción de conciencia se basa en un el derecho de los médicos y profesionales de 

salud de excusarse de participar en la prestación de los servicios para el Aborto, se respeta dicho 

derecho, sin embargo ellos deben prestar la atención a la paciente que de igual manera tienen el 

derecho de decidir sobre el aborto, no negando la información sobre dicho tema y canalizarlas con 

los médicos NO Objetores para poder recibir la atención solicitada, ya que la no prestación o 

negación arbitraria de dichos servicio trae como consecuencia el retraso en la atención en cuanto a 

la temporalidad de la gestación, y en este caso debe ser sancionado.  


